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Recurso No:	 88.978
AcórcRio Np:	 203-00.553
Recorrente:	 CICLE UNIVERSAL LTDA.

RELATORIO

Contra a empresa acima identificada foi lavrado o
Auto de lnfrapao (fls. 10), por 0Mi1SiN0 de receita operacional
nos anos de 1985, 1986 e 1987, apurada effi fiscalização de Imposto
de Renda-Pessoa jurldica (cópia dn respectivo auto de infração as
fls. Ol/03) e caracterizada por insuficiOncia de reouvi" para
cobertura dos pagamentos efetuados (Saldos de Caixa Negativos en,
31/12/85, 31/12386 e 28/02/87).

0') autuada apresentou impugnação (fls. 13), onde
por entender tratar-se de reflexo de procedimento relatjvo ao
fl:PJ, pleiteia o sobrestamento desse julgamento até decisão
definitiva daquele.

o fiscal autmante :juntou cápia da infermaOro
fiscal do processo-matriz (fis. 15/17), no qual demonstra cs
critéries utilizados para o lançamento e proprle a manutenção
integral do auto de infração e SEUS reflexos em razão dos
próprios e jur .1.dicos fundamentos, anexando os demonstrativos
fiscais as j:<..

A autbridade Julgadora de primeira instância, às
fls. 0./41, julgou procodente o lançamento, com apoio na decisão
proferida m) processe de cobrança do TRMã (cópia da 'decisão As
fls. 35/39).

Cientificada	 dessa decisão, interpOs	 recurso
)1untário de fls. 44/45, onde propugna p sobrestamento da

cacisãe nesse feito ate decisão final do procedimento relativo a
IR J,1, vez que a presente decisao fica na dependencia dirota dos
resultados daquele reemrso, acrescentando, ainda, que o
lançamento de que decorreu e presente é flagrantemente nula,
PC is, em 1990, quando foi constituido o crédito, ià se encontrava
regularmente extinta aquela pessoa juridica. havia (ema de tres
anos, pois tal se dera em 1987: inexistindo, eritao. o suieito
passivo da obrigaçao tributâria, isto e. a empresa	 CIPLE)
UKUVERSPI. LTDA.

As fls. ‘48, consta Despacho PE 202-00.591, onde
foi determinada a baixa dos autos em DilioOncia j unto à
repartiçao de origem, para que fossem anexados aos autos os
elementos relativos ao processo de IRP3, inclusive a decisão de
éltima Nystãncia administrativa.
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Em atendimento 60 solicitado, foram juntados aos
autos deste ns docmmemtos de fis,hem como as ils- 96/102,
a cdpia do AcórchNo no 10d-9.67 g , de 25 de agosto de 1992, da du
Câmara do Primeiro Conselho de Contribuintms, CIVIP' por
unanimidade de votos, negou provimento no recurso.
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VOTO DO CONSE11-1EIRO•RELATOR TIDERANY FERRAZ DOS SANTOS

Recurso tempestive, dele tomo conhecimento.

Em suas • razBes, reitera, singelamente:, a
dependância deste processo, ao processo no 10725.000911/90-15,
relativa ao Inp3, instaurado na mesma oporimnidade desta, contra
a Recorrente.

Aduz ainda que o lançamento fiscal á nulo, perulie
à época de sua ocorráncia, a contribuinte já estava extinta e dal
inexistonte o ac,lo passivo da ohrigaçâO tributária.

Sem razâo, contudo, a Recortonto, em todo o SE,II

arrazoado,

Ftoliminarmente„	 em tendo ocorrido cs	 fatos
geradores impaniveis nos anos-base de 1985 1936 - de 02/87, nWe
ha como excluir da reja 0o jurídica triNítaria a figura da
Recorrente, alias, as operaçOes tributadas ocorreram antes (LA
extinçZo da mesma, COMO informam os documentos de fls. 2 a 6 e.
fls. 50/52-

Ademais, verifico que seus socic continuaram a
expiei-AO° do mesme necmacio, no mesmo local, leqitimanckr-se,
~s, como autenticos 51AC2SSCreS da Recwrent.e (fls. 50/57)
tanto é ver8ade que continuam patrocinando sua defesa ate esta
instância. NíYo bastasse constituírem aqueles sócios ainda, firma
Distribuidora Universal de Bicicletas Ltda., a qual, consoante os
documentes de .flís. B7/90, passou a operar ne mesmo local da
extinta (e ora Rec(Drtonte), com os mesmcs semics de entaO,
qualificande-se, destarte como também sucessora da Recorrente.

Pir	 N3o procede a preliminar argeida.

Ne márito propriamente dito, desde suas razes de
impugnaçâo e até seu recurso voluntariav nao se ve uma linha
sequer contrariando o lançamento fiscal estampado no auto de
infracâRz de fls. iN limita-se, apenas, a remeter o Julgader ao
pronsiso relativo an IRPJ, já ímformado nestes autos, do qual,
aliás, foi perdedora por mianimida, consoante a V. Acera
juntada às fls. 100/103, por força de F. despacho de fls. 48,
proferido pelo Eminente Conselheiro, Dr. Helvio Escovedo
Darcellos, DD. Presidente deste 2o Conselho de Contribuintes.
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